为支持上市公司的发展，做大做强上市公司，同时为更好地解决存在的同业竞争问题，深圳中洲集团有限公司（以下简

称“中洲集团”）有意将其拥有的包括但不限于土地项目、房地产在建开发项目、城市更新项目、持有经营性物业以及金融

资产等注入本公司，本公司有意受让中洲集团持有的上述资产。该笔交易构成关联交易，预计交易金额超过公司最近一期经

审计净资产 50%，构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。经向深圳证券交易所申请，公司股票自 2018

年 5 月 15 日开市时起开始停牌。公司分别于 2018年 5 月 21 日、2018 年 5 月 28 日、2018 年 6 月 4 日、2018年6

月11日发布了《关于重大资产重组停牌进展的公告》。

项目推进过程中，经过相关中介机构的核查，本次拟注入的部分资产目前尚存在一定瑕疵，包括部分土地储备项目超过

合同约定期限未实质性开发、部分资产存在抵押情形，个别城市更新项目存在开发的不确定性等，以上资产在瑕疵问题完全

解决之前，不适宜注入上市公司。根据和中洲集团、有关主管部门、债权人的沟通，解决上述问题尚需一定的时间，在综合

考虑现阶段本次交易实施的可行性及时间性需求、公司持续经营发展、交易风险控制等因素的情况下，从保护全体股东利益

出发，经慎重考虑，公司与中洲集团已签署终止意向书，一致同意决定终止筹划本次重大资产重组事项，并且公司股票已于

2018年6月14日开市起复牌。

4、控股股东限售股份解除限售事宜

深圳市中洲投资控股股份有限公司 2018年年度报告全文

52

根据中国证券监督管理委员会《关于核准深圳市中洲投资控股股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可

[2015]2482号）核准，深圳市中洲投资控股股份有限公司向深圳市中洲置地有限公司非公开发行人民币普通股（A 股）股票

176,834,659股，新增股份于2015年12月28日在深圳证券交易所上市，限售期为 36 个月，该股份已于2018 年12月28日上市

流通。

5、控股股东及一致行动人增持公司股份事宜

深圳市中洲置地有限公司及一致行动人深圳市中洲创业投资有限公司自2018年5月7日至2018年12月26日，合计增持公司

股份13,296,588股,增持比例已达公司股本总额的2%。本次增持后，深圳市中洲置地有限公司及一致行动人深圳市中洲创业

投资有限公司合计持有公司股份328,213,947股，占公司总股本的49.37%。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

深圳市中洲投资控股股份有限公司 2018年年度报告全文

53

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 180,323,373 27.12% -177,544,073 -177,544,073 2,779,300 0.42%

3、其他内资持股 180,323,373 27.12% -177,544,073 -177,544,073 2,779,300 0.42%

其中：境内法人持股 176,834,659 26.60% -176,834,659 -176,834,659 0 0.00%

境内自然人持股 3,488,714 0.52% -709,414 -709,414 2,779,300 0.42%

二、无限售条件股份 484,507,766 72.88% 177,544,073 177,544,073 662,051,839 99.58%

1、人民币普通股 484,507,766 72.88% 177,544,073 177,544,073 662,051,839 99.58%

三、股份总数 664,831,139 100.00% 0 0 664,831,139 100.00%

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，中洲控股向深圳市中洲置地有限公司非公开发行人民币普通股（A 股）股票176,834,659股限售期满，已

办理完解除限售手续，于2015年12月28日在深圳证券交易所上市，导致有限售条件股份减少176,834,659股，无限售条件股份

增加176,834,659股。

2、报告期内公司部分高管离职及上一报告期董事会换届导致公司部分高管发生变动，导致本报告期高管锁定股减少

709,414股，无限售条件股份增加 709,414股。

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

深圳市中洲投资控股股份有限公司 2018年年度报告全文

54

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
14,953

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

15,860

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

0

年度报告披

露日前上一

月末表决权

恢复的优先

股股东总数

（如有）

0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质